Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Regionální a politická geografie

Bc. Jan Pulec

GEOGRAFICKÁ ANALÝZA PIVOVARNICKÉHO

PRŮMYSLU V ČESKU

GEOGRAPHICAL ANALYSIS OF THE BREWING

INDUSTRY IN CZECHIA

Diplomová práce

Praha 2014

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Petr Pavlínek, PhD.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem

uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani

její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, 24. 04. 2014

………………………………………..

Na tomto místě bych rád poděkoval svému školiteli Prof. RNDr. Petru Pavlínkovi, PhD. za

věnovaný čas, cenné rady a odborné vedení, bez kterého by tato práce nemohla vzniknout.

ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat pivovarnický průmysl v Česku v kontextu jeho zapojení do

nadnárodních výrobních sítí s využitím přístupu globálních produkčních sítí (GPN). Práce je

zaměřena na hodnocení geografické struktury pivovarnického průmyslu v Česku, na význam

dopadů zahraničních investic v tomto odvětví a zejména na hodnocení zapojení českých

pivovarů do GPN. V návaznosti na tyto okruhy výzkumu se práce soustředí na porovnání

stavu českého pivovarnictví v transformačním období českého hospodářství a v současnosti.

V rámci zvolené metodiky jsou identifikovány a vysvětleny základní procesy koncentrace

a dekoncentrace v českém pivovarnictví. Současně jsou stanoveny čtyři stupně zapojení

českých pivovarů do GPN. V tomto dělení figurují pivovarské společnosti ovládané

zahraničními nadnárodními společnostmi, jejichž působením v prostředí českého

pivovarnického průmyslu je podrobně rozebráno.

Klíčová slova: pivovarnický průmysl, pivovary, globální produkční sítě, Česko

ABSTRACT

This thesis analyses the Czech brewing industry and its integration in transnational production

networks by drawing on the perspective of global production networks (GPNs). It evaluates

the geographic structure of the Czech brewing industry, the inflow of foreign direct

investment after 1990, and, especially, the integration of Czech breweries into GPNs

dominated by foreign transnational corporations. The thesis analyses major changes the Czech

brewing industry has experienced during the post-1990 transformation of the Czech economy

and presents the current state of the industry from the geographical perspective.

The methodological section presents and explains the key processes of concentration and de-

concentration. The thesis identifies the four different forms of involvement of Czech

breweries in GPNs in the brewing industry. The role of foreign lead firms in the Czech

brewing industry is analysed in detail.

Key words: brewing industry, breweries, global production networks, Czechia

5

OBSAH

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................... 7

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................... 7

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................... 7

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................ 8

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................ 9

1 ÚVOD .............................................................................................................................. 10

1.1 Cíle práce a stanovení výzkumných otázek ............................................................... 13

1.2 Struktura práce ........................................................................................................... 13

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 15

2.1 Globální produkční sítě ............................................................................................. 15

2.2 Světový a evropský pivovarnický průmysl ............................................................... 23

2.2.1 Světové pivovarnictví z pohledu vedoucích NNS .............................................. 23

2.2.2 Pivovarnický průmysl v evropském kontextu .................................................... 27

2.3 Zahraniční investice do průmyslu Česka ................................................................... 34

3 METODIKA ..................................................................................................................... 40

3.1 Identifikace odvětví ................................................................................................... 40

3.2 Sběr dat a datová základna ........................................................................................ 41

3.3 Hodnocení geografické struktury českého pivovarnictví .......................................... 42

3.4 Hodnocení dopadů přílivu zahraničních investic ...................................................... 43

3.5 Hodnocení zapojení českých pivovarských společností do GPN .............................. 44

4 ANALYTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 47

4.1 Český pivovarnický průmysl po roce 1989 ............................................................... 47

4.1.1 Restituce a privatizace ........................................................................................ 49

4.1.2 Vstup zahraničního kapitálu ............................................................................... 52

4.2 Český pivovarnický průmysl současnosti ...................................................................... 55

6

4.2.1 Geografická struktura českého pivovarnictví ..................................................... 57

4.2.2 Změny v geografické struktuře českého pivovarnického průmyslu ................... 66

4.2.3 Dopady přílivu zahraničních investic do českého pivovarnictví........................ 67

4.2.4 Minipivovary ...................................................................................................... 72

4.2.5 Zapojení českých pivovarských společností do GPN ........................................ 74

5 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 79

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................... 82

INTERNETOVÉ ZDROJE ...................................................................................................... 86

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 87

7

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Vývoj světové produkce piva (mld. hl) ....................................................................... 25

Graf 2: Struktura výroby sladu vedoucích NNS dle makroregionů světa v roce 2011 ............ 31

Graf 3: Vývoj přílivu PZI (mld. $) ve vybraných zemích Střední a Východní Evropy ........... 35

Graf 4: Vývoj produkce piva v Česku (tis. hl) ......................................................................... 55

Graf 5: Vývoz českého piva dle zemí v roce 2012 .................................................................. 56

Graf 6: Pracovní pozice v odvětvích přímo navázaných na pivovarnictví v roce 2012 ........... 64

Graf 7: Vývoj vzniku minipivovarů za období 2011 – 2013 dle krajů Česka ......................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Metodicky výzkumný rámec pro analýzu globální ekonomiky ............................ 16

Obrázek 2: Pět typů koordinace a řízení GPN ......................................................................... 19

Obrázek 3: Pivovary Česka dle příslušnosti k národním podnikům v roce 1989 .................... 48

Obrázek 4: Pivovary Česka dle výstavu a vlastnictví v roce 2000 .......................................... 54

Obrázek 5: Pivovary Česka a lokalizace odvětví CZ-NACE 11 v roce 2011 .......................... 62

Obrázek 6: Průmyslové pivovary Česka dle zapojení do GPN ................................................ 76

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Pivovary na území Česka v roce 2013 – tabulková část .......................................... 87

Příloha 2: Pivovary na území Česka v roce 2013 – mapová část ............................................. 93

Příloha 3: Hodnocení zapojení českých průmyslových pivovarů do GPN .............................. 94

Příloha 4: Dotazník ................................................................................................................... 96

8

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Pořadí zemí a jejich podíl na světové produkci piva v roce 2012 .......................... 26

Tabulka 2: Pořadí společností a jejich podíl na světové produkci piva v roce 2012 ............... 26

Tabulka 3: Vývoj výměry půdy pro pěstování chmele ve vybraných zemích EU (ha) ........... 30

Tabulka 4: Vedoucí země v produkci sladovnického ječmene v roce 2012 ............................ 30

Tabulka 5: Vývoj postavení Česka v přílivu PZI ..................................................................... 35

Tabulka 6: Postavení vedoucích pivovarnických společností na trzích vybraných zemí Střední

a Východní Evropy v roce 2009 (%) ..................................................................... 38

Tabulka 7: Skupina ekonomických činností 11.0 dle CZ-NACE ............................................ 40

Tabulka 8: Státní pivovarské podniky v Česku v roce 1990 .................................................... 49

Tabulka 9: Akciové společnosti v pivovarnictví privatizované během roku 1991 .................. 51

Tabulka 10: Právní formy pivovarnických podniků ke konci roku 1992 ................................ 51

Tabulka 11: Odstátněné pivovary v období 1993 – 1996 ........................................................ 52

Tabulka 12: Vývoz českého piva ............................................................................................. 56

Tabulka 13: Největší producenti piva v Česku dle vlastnické struktury v roce 2012 .............. 59

Tabulka 14: Pivovarnické společnosti dle výstavu v roce 2012 .............................................. 62

Tabulka 15: Pracovní pozice v pivovarech dle regionů NUTS 2 a NUTS 3 v roce 2011 ........ 65

[…]


vlastnictví dodavatelé odběratelé export kategorie

chmel slad obaly

Plzeňský Prazdroj

SABMiller - **    1 Radegast (Nošovice)

Pivovar Velké Popovice

Staropramen Molson Coors
Brewing Company

-     1
Ostravar

Královský pivovar Krušovice

Heineken -     1 Starobrno

Pivovar Velké Březno

Budějovický Budvar státní vlastnictví x     2

Pivovar Protivín

Pivovary Lobkowicz - **    2

Pivovar Černá Hora

Pivovar Rychtář (Hlinsko)

Pivovar Klášter

Pivovar Vysoký Chlumec

Pivovar Jihlava

Pivovar Uherský Brod

Pivovar Svijany

LIF Group ** **    2 Pivovar Rohozec

Pivovar Primátor (Náchod)

Pivovar Holba (Hanušovice)

PMS Přerov -     2 Pivovar Litovel

Pivovar Zubr (Přerov)

Rodinný pivovar Bernard

Duvel Moortgat +
čeští vlastníci

- **    2
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Pivovar Samson (Čes. Bud.) český vlastník - -**    ?

Pivovar Nymburk český vlastník x **    2

Pivovar Krakonoš (Trutnov) český vlastník x -    ?

Chodovar (Chodová Planá) čeští vlastníci x x**    3

Měšťanský pivovar Polička český vlastník x x   x 3

Měšťanský pivovar
Havlíčkův Brod

čeští vlastníci - -**    ?

Pivovar Bakalář (Rakovník) ruský vlastník - -    ?

Pivovar Vratislavice nad
Nisou

čeští vlastníci x x**    3

Pivovar Regent (Třeboň) český vlastník - -    ?

Pivovar Pernštejn
(Pardubice)

český vlastník  x    2

Měšťanský pivovar
Strakonice

městské vlastnictví x x    3

Městský pivovar Nová Paka čeští vlastníci - x**    ?

Pivovar Poutník Pelhřimov družstevní vlastnictví x x    3

Žatecký pivovar britský vlastník x -    ?

Pivovar Ferdinand (Benešov) český vlastník x **    2

Pivovar Vyškov čeští vlastníci - -    ?

Pivovar Kácov český vlastník     x 2

Pivovar Broumov čeští vlastníci x x**    3

Pivovar Chotěboř ? - -    ?

pozn.: „“ano, „x“ ne, „-“ nepodařilo se prokázat, „?“ nezařazené, ** tyto firmy vlastní výrobní kapacity v daném odvětví

zdroj: vlastní výzkum
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Příloha 4: Dotazník

Geografická analýza pivovarnického průmyslu v Česku

Dobrý den,

jmenuji se Jan Pulec a jsem studentem Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, oboru Regionální

a politická geografie. Rád bych Vás požádal o spolupráci na mé diplomové práci, která nese název Geografická

analýza pivovarnického průmyslu v Česku.

Jsem si vědom, že mnohé informace, na něž se prostřednictvím dotazníku ptám, jsou volně dohledatelné, avšak

pro potřeby práce bych tato data rád ověřil a získal aktuální přehled.

Veškeré Vámi poskytnuté informace budou sloužit výhradně ke studijním účelům mé diplomové práce.

Velice Vám děkuji za spolupráci. Případné připomínky či dotazy rád zodpovím na e-mailu:

jan.pulec@gmail.com

Bc. Jan Pulec

Název Vaší společnosti/pivovaru?

Je Váš podnik/firma pobočkou nebo součástí jiné společnosti?

Pokud ANO, uveďte název a sídlo Vašeho většinového vlastníka.

Jaká je vlastnická struktura Vašeho podniku?

Uveďte podíl domácího a zahraničního kapitálu (%)

Jaký byl výstav piva ve Vašem podniku v jednotlivých letech 2009, 2010, 2011, 2012 a 2013?

Hodnoty uvádějte v hl.
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Jaký byl počet zaměstnanců ve Vaší společnosti/firmě v jednotlivých letech 2009, 2010, 2011, 2012 a 2013?

Které firmy či pěstitelé patří mezi Vaše dodavatele chmele?

Uveďte prosím všechny firmy/pěstitele, které/kteří Vašemu pivovaru v roce 2013 dodávali chmel.

Které firmy či společnosti patři mezi Vaše dodavatele sladu?

Uveďte prosím všechny firmy, které Vašemu pivovaru v roce 2013 dodávaly slad.

Které firmy či společnosti patři mezi Vaše dodavatele obalových materiálů?

Uveďte prosím firmy, které pro Vaši společnost vyrábí lahve, plechovky a sudy.

Které mezinárodní maloobchodní řetězce se řadí mezi Vaše odběratele?

Zaškrtněte ty řetězce, které se řadí mezi Vaše odběratele.

o Schwarz (Kaufland, Lidl)

o Rewe Group (Billa, Penny Market)

o Tesco Stores

o Ahold (Albert, Interspar)

o Makro Cash&Carry

o Globus

o Norma

o žádný z uvedených

o Jiné:
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Uveďte, prosím, které z funkcí týkajících se Vašeho závodu a Vašich výrobků zajišťuje či vykonává Váš

podnik/závod v Česku a které zajišťuje či vykonává mateřská firma ze zahraničí (v případě zahraničního

vlastnictví)?

V případě českých pivovarnických skupin považujte za mateřskou firmu vedoucí společnost Vaší pivovarnické

skupiny a variantu "náš podnik/závod" za jednotlivé pivovary.

Náš podnik/závod Mateřská firma

Strategické a marketingové plánování

Rozhodování o investicích

Výběr dodavatelů

Organizace výroby

Průzkum trhu

Rozhodování o spektru výrobků

Stanovení cen výrobků

Propagace výrobků

Účetnictví a finanční operace

Výzkum, vývoj

Distribuce výrobků

Prodejní a poprodejní služby

Poznámky: