UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Geografická analýza pivovarnického průmyslu v Česku
Jazyk práce: čeština

Student: Jan Pulec
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Geografie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
Členové komise: doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc.
doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.
RNDr. Dana Fialová, Ph.D.
RNDr. Zdeněk Kučera, Ph.D.
RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.